
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 47 

Adunanza del  11.05.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : RICHIESTA  DI CONTRIBUTO FINANZIARIO SUL 'PROGRAMMA  
SEIMILA CAMPANILI'  RIGUARDANTE IL PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE 
DI ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA         
 
L’anno duemilaquindici addì undici del mese di maggio alle ore 14,30 nella residenza 
municipale, per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Assente 

 
 
 Presenti n.   2   Assenti n.   1 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 47 del 11.05.2015 
 

RICHIESTA  DI CONTRIBUTO FINANZIARIO SUL 'PROGRAMMA  SEIMILA 
CAMPANILI'  RIGUARDANTE IL PROGETTO PER LA REALIZZA ZIONE DI 
ADEGUAMENTO E RIQUALIFICAZIONE SCUOLA PRIMARIA         
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Sentita la relazione del Sindaco che evidenzia l’opportunità di candidare il “Progetto per la 
realizzazione di un intervento di adeguamento e riqualificazione della Scuola Primaria di 
Trescore Cremasco” sul Programma 6000 campanili previsto dal D.L. 133 del 12.9.2014 
(sblocca Italia), convertito con modificazioni nella Legge 164 dell’11 Novembre 2014. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che: 

-  è stato firmato il decreto di approvazione della convenzione tra il Ministero delle 
infrastrutture e trasporti e l'ANCI, che disciplina i criteri per l'accesso e l'utilizzo delle 
risorse rese disponibili dal programma "6.000 Campanili"; 

- il programma “6.000 campanili”, previsto dal D.L. 133 del 12.9.2014 (sblocca Italia), 
convertito con modificazioni nella Legge 164 dell’11 Novembre 2014, riguardante la 
realizzazione di un piano di piccole opere nei Comuni sotto i 5.000 abitanti e che a tale 
programma sono destinati 100 milioni di euro; 

CONSIDERATO che, la convenzione specifica che possono presentare domanda di contributo 
finanziario i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e che alla richiesta, da redigere 
secondo il modello disponibile, va allegata tutta una serie di documenti relativi al progetto;  
RICHIAMATA  la propria precedente deliberazione n. 46 del 11.5.2015 con la quale veniva 
approvato il “Progetto preliminare/definitivo per la realizzazione di un intervento di adeguamento 
e riqualificazione (risanamento conservativo e miglioramento dell’efficienza energetica) della 
Scuola Primaria di Trescore Cremasco”, dell’importo complessivo, da Quadro economico di € 
395.000,00 redatto dalla studio tecnico dell’Ing. Bolzoni Angelo di Crema; 
PRESA VISIONE della sotto elencata documentazione che verrà trasmessa al Ministero entro 7 
giorni dall’apposita richiesta da parte del Ministero stesso, al fine della valutazione di 
ammissibilità al finanziamento (art. 4, c. 3 convenzione): 

a. relazione illustrativa dell’intervento a firma del R.U.P. 
     allegati alla relazione: 

- delibera di approvazione del progetto 
- cronoprogramma lavori  
- quadro economico dell’intervento  

b. elaborati grafici   
c. schema di disciplinare; 

 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Alfonso Rovida, 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale;  
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi  ai sensi dell’art. 49 del              
D.  Lgs. 18.08.2001 n. 267; 
CON VOTI unanimi e favorevoli; 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di richiedere contributo finanziario sul programma “6.000 campanili”, previsto dal D.L. 

133 del 12.9.2014 (sblocca Italia), convertito con modificazioni nella Legge 164 dell’11 
Novembre 2014, riguardante la realizzazione di un piano di piccole opere nei Comuni sotto 
i 5.000 abitanti e che a tale programma sono destinati 100 milioni di euro, secondo lo 
schema di cui alla Convenzione sottoscritta tra il Ministero Infrastrutture e Trasporti e 
ANCI. 

 
2. Di candidare sul programma “6000 campanili” di cui sopra il progetto 

preliminare/definitivo dei lavori di adeguamento e riqualificazione Scuola Primaria, 
approvato con deliberazione giuntale n. 46 del 11.5.2015 dell’importo complessivo, da 
Quadro economico, di      € 395.000,00; 
 

3. Di confermare la nomina quale Responsabile Unico del Procedimento  il Tecnico 
Comunale Geom. Alfonso Rovida; 

 
4. Di approvare la Relazione illustrativa dell’intervento a firma del RUP, redatta secondo 

quanto previsto dall’art. 4 della  citata Convenzione  
 

5. Di approvare il Disciplinare che regola i rapporti fra il Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti ed il Comune di Trescore Cremasco, redatto secondo il modello “Schema di 
disciplinare” , allegato 2 alla citata Convenzione ; 

 
6. Di assumere l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della determina 

a contrattare entro il 31.8.2015  
 

7. Di attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
 

8. Di dichiarare, con separata votazione e con voti unanimi e favorevoli, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 167/2000; 

 
9. Di comunicare l’adozione del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 

n. 267/2000. 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 12.05.2015        al 26.05.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 12.05.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Geom. Alfonso Rovida F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì, 12.05.2015         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


